

LETTER FOR REGISTRATION & ADMISSION 2022-23 IN UG COURSES

Sub: Online counseling for provisional admission to Undergraduate courses subject to availability of seats at your normalized score.

Dear Applicant,

The Banaras Hindu University is pleased to inform you that based on **your normalized score** obtained in the CUET-2022 conducted by the NTA, you are given an opportunity to **participate in ONLINE COUNSELING process for the provisional admission** to the course(s) you have applied and for which you are eligible (<https://ucanapplym.s3.ap-south-1.amazonaws.com/bhu/Bulletine-22.pdf>) as per the BHU UET Information Bulletin-2022 for the academic session 2022-23, subject to availability of seats.

Please read the following mandatory steps carefully to complete the online counseling process →

1. The counseling shall be done in **Online mode** only.
2. The candidate shall have to **i) Register on the Registration portal from 20th September 2022** and, **ii) fill up the preference entries through the BHU student counselling portal from 26th September 2022.**
3. Portals for both Registration and Preference Entry shall **close on 3rd October 2022 (11.59 pm)**. Without completion of above-mentioned steps, the candidate shall not be considered for admission.
4. First, the candidate must register on the Banaras Hindu University admission portal (<http://bhuonline.in/>) by using **CUET Application No. (User Id) and CUET Exam Roll No (as Password)**. Candidates are advised to **change their password for security purposes**.
5. Next, the candidate shall sign-in on the Registration portal, fill in the required details, and upload all essential documents. Finally, Preview page will appear to confirm all the details filled by the candidate.
6. The candidate shall be required to upload the following documents (pdf/jpeg format):
 - Score card of CUET (UG) 2022
 - Matriculation or its equivalent certificate to ascertain the date of birth.
 - Marksheet of 12th or qualifying examination.
 - Caste Certificate (SC/ST/OBC/EWS) and income certificate (SC/ST) issued by the appropriate authority, if admission is sought under that category.
 - PwD Certificate, if applicable.
 - BHU Employee certificate, if applicable.
7. The candidate shall pay a **non-refundable registration fee** of Rs. 200/- (for General / OBC/ EWS) and Rs. 100/- (for SC/ST/PwD). **Online payment** (through Debit Card/Credit Card/Net banking) is to be made through the payment gateway available on the BHU Portal.
8. For filling up the **Preference Entry Form** after completion of Registration process, the candidate shall be required to log in at the Student Counselling Portal 2022 available at <http://bhuonline.in/> by using CUET Application No. and Password used during the Registration process.

9. A dashboard will appear on the student counselling portal having a Pref Entry Tab- The candidate shall:
- select the Course and the Course Location
 - fill the subject preference in order of her/his choice.
 - fill in any other details like language/ancillary subjects, if required, and
 - save and confirm.
- Counseling Portal will fetch data of the candidates in which she/he has appeared in CUET 2022. Preference Page will ONLY open when one satisfying the eligibility criteria mentioned in UET Information Bulletin-2022-23 (check eligibility <https://ucanapplym.s3.ap-south-1.amazonaws.com/bhu/Bulletine-22.pdf>)
 - If the candidate is also willing to seek admission to the affiliated colleges of BHU, he/she shall have to fill out a separate Preference Entry form. The candidate shall repeat the same process of Preference entry for each course/ location.**
10. Preview the data provided through **Check Preview Page** before proceeding for final submission, ensuring that all the documents are uploaded, and the Preference Entry Page is appropriately filled. In case of error or editing, the candidate has to redo the process by the option given on Dashboard.
11. It is the sole responsibility of the candidate to ensure the accuracy of information. If found inappropriate/incomplete at any stage, the provisional admission shall be canceled without notice.
12. The first-round of allotment results shall be declared between 7th - 8th October 2022, followed by the subsequent rounds (for regular fee seats). Additionally, there will also be Paid seat allotment rounds and one final Mop-up/On the Spot Admission round to complete the process.
13. All the applicants participating in regular rounds shall also be eligible for Paid seats and Spot Round Admission (on vacant seats).
14. A Candidate must visit the student portal daily for any updates or course allotment after the end of the registration process. If an admission offer is made, the candidate shall deposit the admission fee within the stipulated time given on the portal to remain in the admission system (or upgradation of preferences); otherwise, she/he shall forfeit her/his claim for admission to the course.
- 15. Only after FEE SUBMISSION for the allotted course/subject the candidate shall have an option to freeze/lock the course allotment or upgrade for higher preferences in subsequent rounds.**
16. For the details of the admission process visit:
http://bhuonline.in/admission_procedure/

Helpdesk email : helpdeskug@bhu.ac.in

Following links may be used for details

- <http://bhuonline.in/pdfs22/UET-FINAL-BULLETIN-2022.pdf>
- <http://bhuonline.in/pdfs22/LIST-OF-UG-COURSES-2022.pdf>
- <http://bhuonline.in/counseling-portal22.html>
- <https://bhu1.ucanapply.com/CounsellingAdmission2022/Integration/entrance/?app-id=UEIZMDAwMjAzMA==>
- https://staging.ucanapply.com/univer/public/secure?app_id=UEIZMDAwMDA4Mg==

DISCLAIMER

- The Banaras Hindu University reserves the right to revise, amend, add or delete any part of the BHU Online Admission/Counseling Process-2022 without prior notice.
- Any change so made shall be updated on the Admission website of the Banaras Hindu University. Any change in admission process after the release of the portal document shall become effective from the date it is posted on the admission website i.e <https://bhuonline.in>
- Due care has been taken to reproduce the authentic, official version of the rules and regulations and additional relevant information in this document as far as possible. However, it should, in no case, be construed as a warranty, express or implied, regarding the completeness and accuracy of the information provided as a reference.
- The BHU disclaims any liability towards any individual for any loss or damage caused to him/her arising out of any action taken on the basis of the provided information.
- Any error on the admission website, document may be due to inadvertent omissions and/or any other reason. This disclaimer shall apply to each and every part of the BHU Online Admission/Counseling Process -2022, including all notifications, corrigendum, amendments, addendums, and regulations notified on the website and attached or contained herein.
- The candidate is responsible for regularly checking the admission website of BHU for updates, guidelines, schedules, and admission-related process.
- Any issue/dispute regarding admissions shall be amenable to Hon'ble High Court of Allahabad.

For notifications and updates regarding Under-Graduate (UG) Admissions-2022, Following links may be used for details:

- <http://bhuonline.in/pdfs22/UET-FINAL-BULLETIN-2022.pdf>
- <http://bhuonline.in/pdfs22/LIST-OF-UG-COURSES-2022.pdf>
- <http://bhuonline.in/counseling-portal22.html>
- <https://bhu1.ucanapply.com/CounsellingAdmission2022/Integration/entrance/?app-id=UEIZMDAwMjAzMA==>
- https://staging.ucanapply.com/univer/public/secure?app_id=UEIZMDAwMDA4Mg==

BHU UG Admission 2022 Schedule (Tentative)

1.	Opening of Registration Portal	20 th September 2022
2.	Opening for Preference Entry Student portal	26 th September 2022
3.	Closing of Registration & Pref Entry process	3rd October 2022
4.	First Round Seat allotment & Result Pub	7th - 8th Oct 2022
5.	Result declaration Round 2	10 th October 2022
6.	Result of Round 3	12 th October 2022
7.	Result of Round 4/Paid seat Round, if reg seat full	14 th October 2022
8.	Result of Round 5/ Paid seat Round, if reg seat full	15 th October 2022
9.	Paid Seat (2 round) (131/2)/Spot Round others	17 th – 18 th Oct 2022
10.	Mop-up / Spot round (<i>physical presence required</i>)	20 th October 2022
11.	Commencement of Classes	21th October 2022

Schedule for UG Admission Affiliated Colleges (Arts & Social Scs)

12.	Result of regular Rounds	19 th – 28 th October 2022
13.	Paid Seat	29 th – 30 th October 2022
14.	Mop-up / Spot round (<i>physical presence required</i>)	31 st October 2022
15.	Commencement of Classes	31th October 2022

बी.एच.यू. स्नातक पाठ्यक्रमों में पंजीकरण (२०२२-२३) और प्रवेश के लिए पत्र

आपके सामान्यीकृत (Normalised Score) स्कोर पर सीटों की उपलब्धता के अनुसार स्नातक पाठ्यक्रमों में अनंतिम प्रवेश के लिए ऑनलाइन प्रवेश प्रक्रिया ।

प्रिय आवेदक,

काशी हिन्दू विश्वविद्यालय को आपको यह बताते हुए प्रसन्नता हो रही है कि एनटीए (NTA) द्वारा आयोजित सीयूईटी (CUET) -2022 में प्राप्त आपके सामान्यीकृत (Normalised Score) स्कोर के आधार पर, आपको पाठ्यक्रम (पाठ्यक्रमो) में अनंतिम प्रवेश के लिए ऑनलाइन कौउनसेलिंग प्रक्रिया में भाग लेने का अवसर दिया जाता है। बीएचयू यूईटी सूचना बुलेटिन-2022 के अनुसार अगर आवेदन किया है और शैक्षणिक सत्र 2022-23 के लिए पात्र हैं

(<https://ucanapplym.s3.ap-south-1.amazonaws.com/bhu/Bulletine-22.pdf>)

ऑनलाइन काउंसलिंग प्रक्रिया को पूरा करने के लिए निम्नलिखित चरण अनिवार्य हैं ---

1. स्नातक उम्मीदवारों की काउंसलिंग केवल ऑनलाइन विधि द्वारा होगा ।
2. पंजीकरण पोर्टल 20 सितंबर 2022 से तथा वरीयता प्रवेश पोर्टल 26 सितंबर 2022 से सक्रिय होगा ।
3. पंजीकरण और वरीयता प्रविष्टि के लिए पोर्टल 3 अक्टूबर 2022 (रात 11.59 बजे) को बंद हो जाएगा।
4. सबसे पहले, उम्मीदवार को काशी हिन्दू विश्वविद्यालय प्रवेश पोर्टल (<http://bhuonline.in/>) पर पंजीकरण करना होगा । CUET आवेदन संख्या (user ID) और CUET परीक्षा रोल नंबर को पासवर्ड (Password) के रूप में उपयोग करे । अभ्यर्थियों को सलाह दिया जाता है कि पोर्टल सुरक्षित करने के लिए पासवर्ड बदलें ।
5. इसके बाद, उम्मीदवार पंजीकरण पोर्टल पर लॉग इन करे और आवश्यक सूचनाएँ (यदि कोई छूटा हो) को भरेगा। विवरण भरने, आवश्यक दस्तावेज अपलोड करने और अंत में, आपके द्वारा प्रदान किए गए विवरण का पूर्वावलोकन और पुष्टि करने के लिए दिए गए बटन का उपयोग करें।
6. उम्मीदवार को निम्नलिखित दस्तावेज अपलोड करने होंगे (पीडीएफ/जेपीईजी प्रारूप):
 - सीयूईटी (CUET) का स्कोर कार्ड 2022
 - हाईस्कूल (१०) या समकक्ष प्रमाण पत्र जिससे जन्मकी तारीख का पता लगे ।
 - इंटरमीडिएट (१२) या समकक्ष प्रमाण पत्र (पात्रता के लिए)
 - जाति प्रमाण पत्र और आय प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया है, यदि एससी / एसटी / ओबीसी / ईडब्ल्यूएस के तहत प्रवेश मांगा गया है (यदि आप पर लागू हो)
 - दिव्यांग (पीडब्ल्यूडी) प्रमाणपत्र (यदि आप पर लागू हो)
 - बीएचयू कर्मचारी प्रमाण पत्र (यदि आप पर लागू हो)

7. प्रत्येक उम्मीदवार को **रु 200/- (सामान्य /ओबीसी/ईडब्ल्यूएस के लिए) और रु 100/- (एससी/एसटी/पीडब्ल्यूडी के लिए)** रुपये की गैर-वापसी योग्य पंजीकरण शुल्क का भुगतान करना होगा। ऑनलाइन भुगतान (डेबिट कार्ड/क्रेडिट कार्ड/नेट बैंकिंग के माध्यम से) के माध्यम से किया जाना है जिसका भुगतान गेटवे बीएचयू पोर्टल पर उपलब्ध है।
8. पंजीकरण के पश्चात् अभ्यर्थियों को <http://bhuonline.in/> पर उपलब्ध **Student Counselling Portal 2022** पर लॉग इन करना होगा (पंजीकरण प्रक्रिया के दौरान बनाए गए सीयूईटी आवेदन संख्या और पासवर्ड का उपयोग करके)।
9. Student Counselling Portal 2022 पर लॉग इन करने के बाद एक डैशबोर्ड दिखाई देगा जिसपर उम्मीदवार को अपने पाठ्यक्रम (विषय) का वरीयता क्रम ऐसे भरना होगा-> i) पाठ्यक्रम और स्थान का चयन करेगा ii) अपनी पसंद के क्रम में पाठ्यक्रम (विषय) वरीयता भरें iii) भाषा / सहायक विषयों जैसे किसी अन्य विवरण को भरें (यदि आवश्यक हो) iv) अंत में सभी जानकारी की पुष्टि करें।
 - काउंसलिंग पोर्टल पंजीकृत उम्मीदवारों का डेटा NTA से प्राप्त करेगा जिसमें वह CUET 2022 परिक्षा में उपस्थित हुआ है। विषय वरीयता पेज तभी तभी खुलेगा जब कोई UET सूचना बुलेटिन-2022-23 में उल्लिखित पात्रता मानदंड को पूरा करेगा
(पात्रता की जांच करें <https://ucanapplym.s3.ap-south-1.amazonaws.com/bhu/Bulletine-22.pdf>)
 - यदि उम्मीदवार बीएचयू के संबद्ध कॉलेजों में प्रवेश लेने का इच्छुक है, तो उसे एक अलग वरीयता क्रम भरना होगा। उम्मीदवार प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए समान प्रक्रिया को दोहराना होगा।
10. यह सुनिश्चित करने के बाद कि सभी दस्तावेज अपलोड कर दिए गए हैं और वरीयता प्रविष्टि पृष्ठ ठीक से भरा गया है, अंतिम सबमिशन के लिए आगे बढ़ने से पहले **पूर्वावलोकन पृष्ठ देखें**। त्रुटि या संपादन के लिए उम्मीदवार को डैशबोर्ड पर दिए गए विकल्पों द्वारा प्रक्रिया को फिर से करना होगा।
11. **सूचना की सत्यता सुनिश्चित करना उम्मीदवार की जिम्मेदारी है। यदि किसी भी स्तर पर अनुपयुक्त/अपूर्ण या असत्य पाया जाता है, तो प्रवेश बिना सूचना के रद्द कर दिया जाएगा।**
12. **प्रथम चक्र के परिणाम 7-8 अक्टूबर 2022** के बीच घोषित किए जाएंगे, इसके बाद अगले राउंड (नियमित शुल्क सीट) रिक्तता के अनुसार घोषित किए जाएंगे। इसके अतिरिक्त पेड सीट के परिणाम और स्पॉट एडमिशन राउंड के परिणाम घोषित होने के बाद प्रवेश प्रक्रिया संपन्न होगी।
13. नियमित राउंड (Regular Fee seat) में भाग लेने वाले सभी आवेदकों को पेड सीटों और स्पॉट एडमिशन (केवल रिक्त स्थान पर) के लिए आफर खुला रहेगा।
14. आपको प्रतिदिन अपने कौन्सेलिंग पोर्टल पर जाना होगा। यदि कोई पाठ्यक्रम आवंटित किया गया




है, तो प्रवेश प्रणाली में बने रहने के लिए निर्धारित समय के भीतर प्रवेश शुल्क जमा करें अन्यथा, आप पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए अपना मौका गंवा देंगे।

15. शुल्क जमा करने के बाद ही, आपके पास पाठ्यक्रम **आवंटन को फ्रीज/लॉक** करने या बाद में उच्च प्राथमिकताओं के लिए अपग्रेड करने का विकल्प होगा।
16. प्रवेश प्रक्रिया के विवरण के लिए देखें: { http://bhuonline.in/admission_procedure/ }
हेल्पडेस्क: helpdeskug@bhu.ac.in


अंडर-ग्रेजुएट (यूजी) प्रवेश -2022 के संबंध में अधिसूचनाओं और अपडेट के लिए, निम्नलिखित लिंक का उपयोग किया जा सकता है:

- <http://bhuonline.in/pdfs22/UET-FINAL-BULLETIN-2022.pdf>
- <http://bhuonline.in/pdfs22/LIST-OF-UG-COURSES-2022.pdf>
- <http://bhuonline.in/counseling-portal22.html>
- <https://bhu1.ucanapply.com/CounsellingAdmission2022/Integration/entrance/?app-id=UEIZMDAwMjAzMA==>
- https://staging.ucanapply.com/univer/public/secure?app_id=UEIZMDAwMDA4Mg==

स्नातक पाठ्यक्रम प्रवेश कार्यक्रम, बीएचयू (प्रारम्भिक)

1.	रजिस्ट्रेशन पोर्टल का प्रारम्भ	20 सितंबर 2022	
2.	पाठ्यक्रम/विषय वरीयता के लिए प्रवेश छात्र पोर्टल का प्रारम्भ	26 सितंबर 2022	
3.	अंतिम तिथि : पंजीकरण और वरीयता प्रवेश प्रक्रिया के लिए	3 अक्टूबर 2022	
4.	प्रथम चक्र (राउंड) सीट आवंटन और परिणाम	7 से 8 अक्टूबर 2022	
5.	द्वितीय चक्र परिणाम	10 अक्टूबर _ 2022	
6.	तृतीय चक्र परिणाम	12 अक्टूबर _ 2022	
7.	चतुर्थ चक्र परिणाम /पेड सीट राउंड	14 अक्टूबर 2022	
8.	पंचम चक्र परिणाम / पेड सीट राउंड	15 अक्टूबर 2022	
9.	पेड सीट (2 राउंड) / स्पॉट राउंड	17 से 18 अक्टूबर 2022	
10.	मोप-अप / स्पॉट राउंड	20 अक्टूबर - 2022	
11.	कक्षाएं प्रारंभ होंगी	21 अक्टूबर _ 2022	

बी.एच.यू संबद्ध कॉलेजों के लिए स्नातक प्रवेश कार्यक्रम

12.	रेगुलर सीट के परिणाम नियमित राउंड	19 - 28 अक्टूबर 2022	
13.	पेड सीट	29 - 30 अक्टूबर - 2022	
14.	मोप-अप / स्पॉट राउंड	31 अक्टूबर 2022	
15.	कक्षाएं प्रारंभ होंगी	31 अक्टूबर 2022	



BHU UET REGISTRATION PROCESS 2022-23

